ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 16/05/2018.

Ata Nº 016/2018

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-

se nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar,

para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Paulo Alberto Benini, e os Senhores

(as) Vereadores (as): pela Bancada do PP – Alcides Boscaini e Oscar Agatti, pela

Bancada do PMDB – Adriana Ferreira Veronese, Leandro Coppi, Nelson Paulo Baretieri,

pela Bancada do PT - João Baruffaldi e pela Bancada do PDT - Vandemir Pilatti e Fabiano

Ferrucio Sabei. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por

aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Alcides

Boscaini, procedeu com a oração. Não houve expediente do Executivo. No expediente do

Legislativo foi solicitado a leitura dos Requerimentos nº 003/2018 e 004/2018. Em seguida

o presidente deliberou um espaço de tempo de cinco minutos para a realização de um

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fez uso da palavra o Vereador Leandro

Coppi. Saudou Mesa Diretora, colegas vereadores, Assessor Jurídico Otávio Leal, Vice –

Prefeito Municipal Luciano Contini e Secretária de Administração Analice Barrufi

Corbellini. Em tribuna externou suas condolências á família Simonaggio, pela morte do Sr.

Alcides Simonaggio, que foi um grande colaborador da Prefeitura Municipal. Comentou

sobre as ideias de investimento que estão surgindo por parte de diversas pessoas.

Sugeriu que essas pessoas procurem os Vereadores e a Administração Municipal para

expor essas ideias, juntamente com suas dificuldades. Disse que foi procurado por um

amigo que expôs a intenção de investimento mas também apresentou a sua queixa a

respeito do mesmo. Comprometeu-se juntamente com a Administração em tentar resolver

a situação de forma legal e adequada. Disse que o Município precisa de pessoas que

tenham ideias de investimento para continuar crescendo. Passou-se para a Ordem do

Dia. Votação do Requerimento nº 003/2018, aprovado por unanimidade. Votação do

Requerimento nº 004/2018, aprovado por unanimidade. Votação da Ata nº 013/2018 da

Sessão Ordinária do dia dois de maio de 2018, a mesma foi aprovada por unanimidade.

Prosseguiu-se com os Assuntos gerais. Foi disponibilizada cópia da Ata de nº 014/2018

da Sessão Ordinária do dia nove de maio de 2018 que na próxima Sessão será votada.

Vereador Vandemir Pilatti expressou votos de sentimentos a família Simonaggio. Disse

que é interessante e concorda com a colocação feita em tribuna pelo Vereador Leandro

Coppi. Vereador Paulo Alberto Benini, respondeu a pergunta dirigida a ele na semana

passada pelo Vereador Oscar Agatti, dizendo que conversou com o Prefeito Municipal e

foi informado que a Lei está sendo cumprida, que já ouve aplicação de multa, mas a

mesma não foi paga, incluindo-se em dívida ativa. Nada mais havendo a tratar e ninguém

mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária, dia

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

seis de junho de 2018 ás dezenove horas. E dada por encerrada a presente sessão, da

qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor

Presidente e 1º Secretário assinada.

                                          Paulo Alberto Benini
                                             Presidente

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário